praticados, responsabilizando-se, ainda, por eventuais danos pessoais e materiais causados a terceiros, durante a
prestação dos serviços à Contratada.
 
3.2 – Natureza do serviço a ser contratado e duração inicial do contrato
 
3.2.1. Importa registrar que o serviço a ser contratado corresponde ao valor total estimado de R$ 122.599,07 (cento e
vinte e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e sete centavos), sendo  R$ 86.210,50 (oitenta e seis mil,
duzentos e dez reais e cinquenta centavos), para o item 01 (período de 12 meses), podendo ser prorrogado, com
fulcro no art. 57 da Lei n° 8.666/1993, e R$ 36.388,57 (trinta e seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta e
sete centavos), para o item 02  (período de 4 meses), improrrogável,  conforme Planilha de Custos, doc. SEI n°
1495647.
 
 
4 – DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES
 
4.1 – Método adotado para definir a estimativa da quantidade a ser contratada, com informações do contrato

[...]

Com esses dados, os custos são estimados e estabelecidos como máximo aceitável no processo licitatório. Essa
forma possibilita a participação de diversas empresas permitindo a mais ampla concorrência.
5.1.3. O custo total estimado da contratação é R$ 122.599,07 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e nove
reais e sete centavos) , incluindo a previsão de horas extraordinárias, diárias, plano de saúde.
5.1.4. Para o balizamento do preço estimado da contração, foram consideradas as orientações contidas na
Resolução do TSE N.º 23.234, de 25 de março de 2010, o Acórdão N.º 1.214, de 22 de maio de 2013, na Instrução